1 / 4
FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

                       EDITAL n. 161/2024

Altera quadro de vagas e divulga os valores das

mensalidades para as matrículas realizadas nos termos do

Edital n. 376/2023 para ingresso pelo Escolha Unesc no

segundo semestre de 2024.

A Universidade do Extremo Sul Catarinense – UNESC – mantida pela FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE

CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, torna público, nos termos do edital de abertura,

as alterações na distribuição de vagas e divulga, conforme disposto no subitem 6.3 do Edital n. 376/2023,

os valores das mensalidades para as matrículas realizadas para ingresso pelo Escolha Unesc para o

segundo semestre de 2024.

1 DAS ALTERAÇÕES:

1.1 O quadro disposto na alínea “a” do subitem 4.1.1, do item 4.1 DO INGRESSO DIRETO passa a viger,

com a seguinte distribuição de vagas para o 2º semestre letivo de 2024:

4.1. DO INGRESSO DIRETO

4.1.1. Nesta forma de ingresso o candidato matricula-se diretamente no curso escolhido, sem
bolsas de estudos, não sendo necessário a realização de perfil socioeconômico.

a) CURSOS, TURNOS E VAGAS – INGRESSO DIRETO

CURSOS TURNO

2º SEMESTRE/2024

Vagas
1ª fase

Vagas
Diversas

fases

Administração - Linha de Formação Específica Geral Matutino - 20

Administração - Linha de Formação Específica Geral Noturno 40 -

Administração - Linha de Formação Específica Comércio Exterior Noturno 30 -

Arquitetura e Urbanismo  Noturno 30 -

Artes Visuais – Bacharelado Noturno 20

Artes Visuais – Licenciatura Noturno - 20

Biomedicina Vespertino 30 -

Ciências Biológicas – Bacharelado Noturno - 20

Ciências Biológicas – Licenciatura Noturno 20

Ciências Contábeis  Noturno 40 -

Ciência da Computação Noturno 30 -

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/23115.pdf?1694816714

2 / 4
FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

CURSOS TURNO

2º SEMESTRE/2024

Vagas
1ª fase

Vagas
Diversas

fases

Ciências Econômicas Noturno 30 -

Design (ênfase em projeto de produtos)  Noturno - 25

Design de Moda – Tecnológico  Noturno - 20

Direito  Matutino 30 -

Direito  Noturno 60 -

Educação Física Matutino 30 -

Educação Física  Noturno 30 -

Enfermagem Noturno 30 -

Engenharia Ambiental e Sanitária Noturno 25

Engenharia Civil Noturno 30 -

Engenharia Mecânica Noturno  20

Engenharia de Produção Noturno 30 -

Engenharia Química Noturno  20

Farmácia Noturno 30 -

Fisioterapia Matutino - 20

Fisioterapia Noturno 30 -

História – Licenciatura Noturno - 20

Letras – Língua Portuguesa Licenciatura Noturno - 20

Matemática – Licenciatura Noturno - 20

Nutrição Noturno 30 -

Odontologia Matutino - 15

Odontologia Noturno 30 -

Pedagogia – Licenciatura Noturno 30 -

Psicologia  Matutino - 20

Psicologia  Noturno 48 -

Processos Gerenciais – Tecnológico Noturno 40 -

Recursos Humanos – Tecnológico  Noturno 20 -

3 / 4
FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

2. DOS VALORES DE MENSALIDADES DOS CURSOS

2.1 Os Valores das mensalidades para matrículas realizadas até 25 de julho de 2024 e as opções de

pagamentos, calculadas com base na carga horária das disciplinas matriculadas.

2.1.1 Tabela de valores para ingressos em 1ª fase

CURSO

TURNO
VLR

HORACURSO
CH

 1ª FASE
Valor da

Semestralidade

VALOR DA MENSALIDADE

até 25 de
abril

De 26 de
abril até 24

de maio

De 26 de
maio até 25

de junho

De 26 de
junho até 25

de julho

9 parcelas 8 parcelas 7 parcelas 6 parcelas

ADMINISTRAÇÃO - Linha de
Formação Especifica Geral

Noturno

24,36 320 7.795,98 866,22 974,50 1.113,71 1.299,33

ADMINISTRAÇÃO - Linha de
Form. Esp. Com Exterior

Noturno

24,36 320 7.795,98 866,22 974,50 1.113,71 1.299,33

ARQUITETURA E URBANISMO Noturno 37,20 320 11.904,66 1.322,74 1.488,08 1.700,67 1.984,11

ARTES VISUAIS - Bacharelado Noturno 27,80 260 7.228,38 803,15 903,55 1.032,63 1.204,73

BIOMEDICINA Vespertino 31,95 380 12.141,78 1.349,09 1.517,72 1.734,54 2.023,63

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO Noturno 25,70 320 8.223,24 913,69 1.027,91 1.174,75 1.370,54

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -
Licenciatura

Noturno 15,90 360 5.722,20 635,80 715,28 817,46 953,70

CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno 26,24 320 8.396,64 932,96 1.049,58 1.199,52 1.399,44

CIÊNCIAS ECONÔMICAS Noturno 22,50 320 7.200,66 800,07 900,08 1.028,67 1.200,11

DIREITO Mat/Not 28,36 300 8.508,78 945,42 1.063,60 1.215,54 1.418,13

EDUCAÇÃO FÍSICA Mat/Not        17,34  460 7.976,40       886,27        997,05     1.139,49     1.329,40

ENFERMAGEM Noturno 28,11 320 8.996,52 999,61 1.124,57 1.285,22 1.499,42

ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Noturno 22,15 320 7.088,94 787,66 886,12 1.012,71 1.181,49

ENGENHARIA CIVIL Noturno 26,86 380 10.207,98 1.134,22 1.276,00 1.458,28 1.701,33

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO Noturno 25,05 320 8.015,70 890,63 1.001,96 1.145,10 1.335,95

FARMÁCIA   Noturno       35,65  320 11.407,20

1.267,47
   1.425,90     1.629,60     1.901,20

FISIOTERAPIA Noturno 28,84 380 10.958,10 1.217,57 1.369,76 1.565,44 1.826,35

NUTRIÇÃO - Bacharelado Noturno 27,79 320 8.891,52 987,95 1.111,44 1.270,22 1.481,92

ODONTOLOGIA Noturno 67,65 320 21.646,56 2.405,17 2.705,82 3.092,37 3.607,76

PEDAGOGIA - Licenciatura Noturno 15,90 360 5.722,20 635,80 715,28 817,46 953,70

PSICOLOGIA - Bacharelado Noturno 26,21 320 8.386,92 931,88 1.048,37 1.198,13 1.397,82

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS

Noturno 11,42 380 4.339,02 482,11 542,38 619,86 723,17

TECNOLOGIA EM PROCESSOS
GERENCIAIS

Noturno 11,42 380 4.339,02 482,11 542,38 619,86 723,17

IO taxa da Contribuição Opcional + Taxa da Biblioteca será acrescida na 1ª parcela do semestre
Taxa da Biblioteca para confecção da Carteira de leitor da Biblioteca Central, em valor único de R$ 6,00.
II Contribuição Opcional para o Diretório Central dos Estudantes – DCE e Centros acadêmicos, em valor único de R$10,00.

4 / 4
FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

2.1.2 Tabela de valores para ingressos em 2ª fase (diversas fases)

CURSO

TURNO
VLR

HORACURSO

CH
2ª

FASE

Valor da
Semestralidade

VALOR DA MENSALIDADE

até 25 de
abril

De 26 de
abril até

24 de
maio

De 26 de
maio até

25 de
junho

De 26 de
junho até 25

de julho

9 parcelas 8 parcelas 7 parcelas 6 parcelas

ADMINISTRAÇÃO - Linha de
Formação Especifica Geral

Matutino            24,36  360 8.770,50        974,50     1.096,31     1.252,93     1.461,75

ARTES VISUAIS - Licenciatura Noturno            15,90  340 5.404,30        600,48        675,54        772,04        900,72

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Bacharelado Noturno            22,06  320 7.059,52        784,39        882,44     1.008,50     1.176,59

DESIGN Noturno            30,21  300 9.062,70     1.006,97     1.132,84     1.294,67     1.510,45

TECNOLOGIA EM DESIGN DE MODA Noturno            26,14  300 7.840,95        871,22        980,12     1.120,14     1.306,83

ENGENHARIA MECÂNICA Noturno            32,67  360 11.760,48     1.306,72     1.470,06     1.680,07     1.960,08

ENGENHARIA QUÍMICA Noturno            33,11  360 11.919,06     1.324,34     1.489,88     1.702,72     1.986,51

FISIOTERAPIA Matutino            28,84  380 10.958,06     1.217,56     1.369,76     1.565,44     1.826,34

HISTÓRIA - Licenciatura Noturno            15,90  340 5.404,30        600,48        675,54        772,04        900,72

LETRAS - LÍNGUA PORTUGUESA Noturno            15,90  340 5.404,30        600,48        675,54        772,04        900,72

MATEMÁTICA - Licenciatura Noturno            15,90  340 5.404,30        600,48        675,54        772,04        900,72

ODONTOLOGIA Matutino            67,65  360 24.352,38     2.705,82     3.044,05     3.478,91     4.058,73

PSICOLOGIA - Bacharelado Matutino            26,21  360 9.435,24     1.048,36     1.179,41     1.347,89     1.572,54

IO taxa da Contribuição Opcional + Taxa da Biblioteca será acrescida na 1ª parcela do semestre
Taxa da Biblioteca para confecção da Carteira de leitor da Biblioteca Central, em valor único de R$ 6,00.
II Contribuição Opcional para o Diretório Central dos Estudantes – DCE e Centros acadêmicos, em valor único de R$10,00.

2.2 As matriculas realizadas de 26/07/2024 a 25/08/2024 terão a semestralidade dividida em matrícula e
mais 04 (quatro) parcelas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Ficam ratificadas as demais condições divulgadas no Edital n.376/2023.

Criciúma/SC, 22 de abril de 2024.

Prof.ª Dra Luciane Bisognin Ceretta

Reitora da UNESC

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/23115.pdf?1694816714